关于申报2023年上海市中西医结合学会社区医学专业委员会

“社区医学与健康管理科研课题研究”专项基金项目的通知

各有关医院：

为夯实本市中西医社区医学与健康管理研究基础，不断提高社区医

学与健康管理水平，促进本市中西医社区医学与健康管理事业的可持续

发展，依据《上海中西医结合学会科研基金课题管理办法》，上海市中西

医结合学会社区医学专业委员会“社区医学与健康管理科研课题研究”

专项基金项目启动组织申报。此研究项目分设重点项目、面上项目、社

区重点学科建设项目。现将申报工作的有关事项通知如下：

一、项目申报内容：

（一）重点项目：

围绕社区中西医先进适宜技术和服务平台运营开展研究，由申报单

位自行确定具体题目。

1. 社区中西医先进适宜技术的开发与应用

【要求】以社区居民全方位、多层次、全人群保健为基础，挖掘凸

显社区特殊属性与优势的先进适宜技术，全面覆盖社区全科诊疗、护理、

康复、中医、公共卫生等多个方面，对各类社区中西医先进适宜技术的

标准化建设，进行服务流程开发、服务包研制和应用结果评价等研究。

【具体目标】

（1）研究社区中西医先进适宜技术的内涵与判断标准。

（2）挖掘社区中西医先进适宜技术，包括慢病管理防治、中医药适

宜技术、特色护理、特色康复等，涉及具体的服务提供方式、实施路径

上 海 市 中 西 医 结 合 学 会

Shanghai Association of Chinese Integrative Medicine

及标准化建设。

（3）研究社区中西医先进适宜技术的应用评价，包括成本核算、效

果评价、成本效用评价。

2. 社区卫生服务平台运营及创新管理模式

【要求】围绕社区卫生服务中心的五大平台定位，从当前发展现状

出发，以高质量发展为品质要求，研究社区卫生服务中心的运营机制、

社区人群健康管理的创新模式，探讨提高社区卫生服务质量和效率的有

效方法，研究信息化技术在社区卫生服务中的应用。

【具体目标】

（1）研究社区综合改革背景下，高质量发展要求下，社区卫生服务

平台的运营机制，包括家庭医生责任制服务机制、人才管理与绩效分配、

上下转诊机制等。

（2）研究社区健康管理的创新服务模式及效果评价。

（3）研究信息化技术在社区卫生服务中的应用，包括在平台运营、

电子病历、健康档案、慢病管理、双向转诊等方面的应用与评价。

3. 基于中医治未病理论，研究社区慢性病中西医结合防控的实施路

径与绩效评价

【具体目标】

（1）研究推行中医治未病的中西医结合主要目标；

（2）研究中医治未病实施项目的中西医结合基本组成和内涵；

（3）研究中医治未病项目的中西医结合实施路径与运行模式；

（4）研究推行中医治未病中西医结合服务的配套绩效体系建设；

4. 医院社区联动防控慢性病的模式研究

【具体目标】

（1）医院中西医结合体系构建研究；

（2）社区中西医结合体系构建研究；

（3）信息化网络构建研究；

（4）流程和内容构建研究；

（5）中西医结合评价指标体系构建研究。

5. 医康养护一体化中西医结合实施路径研究

【具体目标】

（1）医院中西医结合体系构建研究；

（2）社区中西医结合体系构建研究；

（3）信息化网络构建研究；

（4）流程和内容构建研究；

（5）中西医结合评价指标体系构建研究。

6. 社区重大疾病中西医结合防控模式和路径研究

【具体目标】

（1）重大传染病中西医结合防控模式和路径研究；

（2）重大非传染性疾病中西医结合防控模式和路径研究。

（二）面上项目：

重点围绕中西医结合，根据“医院社区联动的临床诊疗与健康管理”

确立研究方案，也可以自行拟定课题研究，以下内容可供参考：

1. 社区慢病管理的中西医结合创新模式与效果评价

2. 社区重点人群（妇女、儿童、老年人）的中西医结合健康管理研

究

3. 家庭医生签约机制优化与配套服务建设研究

4. 家庭医生团队资源配置（人、财、物）标准化建设

5. 社区全科医生中西医结合能力提升及实现路径研究

6. 社区运行管理效率与卫生服务能力现状评价研究

7. 全科医生绩效考核方案与激励机制研究

8. 社区“医养结合”服务实践及建设路径研究

9. 分级诊疗实现路径及全科-专科联合机制研究

10. 社区公共卫生管理中西医结合模式与防控体系建设

11. 社区眼健康评估与干预模式研究

12. 医院-社区妇幼健康联动机制研究

13. 医院-社区联动中西医结合防控慢性病机制研究

（三）社区重点学科建设（定向委托立项或单位自筹经费申请）：

围绕中西医结合“社区医学与健康管理”当前发展的重点、难点和

薄弱点，开展社区重点学科建设研究；通过制定系统顶层设计、多线并

举的整体研究项目规划，提出有效解决方案并深入解决问题，从而形成

显著研究成果，加速基层卫生学科建设与人才培养。

社区重点学科建设研究方向由申请单位结合自身研究基础、学科发

展现状和优势，自行进行厘定。社区重点学科建设项目需有明晰的系列

研究思路框架，包含至少一个具备核心内涵和解决关键问题的主研究项

目、围绕主研究项目可配套若干个子研究项目共同组成。

社区重点学科建设研究项目预期成果应包含但不限于：

1、围绕立项研究方向，形成主题聚焦、特色鲜明的整体研究报告，

研究成果需具备创新性、可复制性和推广性等特点。

2、结合研究内容和成果，发表高质量系列学术论文或出版学术专著。

3、完成相关科普推广工作（包括但不限于发表科普文章、主编出版

科普专著、官方媒体发布科普作品、完成与申报专科普课题）。

二、申报条件：

1、项目负责人（申请者）应为上海市中西医结合学会会员，中级职

称以上，具有完成项目所需的组织管理和协调能力。

2、项目负责人只能申报一个项目，且无其他上海市中西医结合学会

在研课题，项目参与人当年最多只能参与两个项目的研究。

3、依托单位具有项目实施的工作基础和条件，有健全的科研管理制

度、财务管理制度、资产管理制度和会计核算制度。

三、申报办法：

1、申请者应按规定的要求填写申请书，通过项目依托单位向上海市

中西医结合学会提出申请。

2、申报项目须填写《上海中西医结合学会科研基金项目申请书》一

式 3 份，采用 A4 规格纸张打印及装订，电子版发送到联系邮箱。

《申请书》可从上海市中西医结合学会网站（www.shcim.org.cn）“下

载项目”下载。

3、申报截止时间为 2023 年 3 月 31 日，每单位原则上申报 1 项，团

体会员单位可申报 2 项。

四、联系方式：

联系人：孙 炜  13817957799 于 芸  021-62581714

E-mail：shcim81@163.com

地址：静安区北京西路 1623 号市中西医结合学会

本专项基金项目由上海市中西医结合学会指导，社区医学专业委员

会负责组织实施。

上海市中西医结合学会

                                      二 O 二三年二月十一日